16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 09 de Março de 2020.

Secretaria de Estado da Justiça   -  SEJUS -

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
*PORTARIA Nº 001-R, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a Lei nº 11.096, de 09 de janeiro de 2020, que
aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2020, a Portaria
SEP nº 002-R, de 09 de janeiro de 2020, que aprova os Quadros de
Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e o Decreto nº 3541-R,
de 12 de março de 2014, que dispõe sobre a Descentralização da Execução
de Créditos Orçamentários,
RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar a execução do (s) crédito (s) orçamentário
(s) prevista no Termo de Cooperação Nº. 001/2017 na forma a seguir
especificada:
I - OBJETO: Constitui objeto desta descentralização de crédito orçamentário
ao executante visando a contratação de empresa para construção da
Associação de Proteção e Assistência aos Condenados -APAC, localizada
no Município de São Mateus/ES;
II - Termo de Cooperação nº. 001 de 12/07/2017;
III - VIGÊNCIA: Data de início: 13/02/2020 - Data de término: 31/12/2020;
IV - DE/Concedente:
Órgão: 46 - SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA
UO: 46101 - SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA
UG: 460101 - SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA
V - PARA/Executante:
Órgão: 35 - SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
UO: 35201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO
ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO
UG: 350201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

VI - CRÉDITO

UO

Ago:

10

Out:

CONSTRUÇÃO,REESTRUTURAÇÃO
E ADEQUAÇÃO FÍSICA DE

UNIDADES PRISIONAIS
1442100533803

Dez:

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LEBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

Plano
Orçamentário

Valor
Prog.Trabalho (Nome da Ação)

UGR

350201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE
RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO

SANTOUG Emitente:
460101 - SECRETARIA DE ESTADO DA

JUSTIÇA
UG Favorecida:

46101

Esfera

Abr:
Mar:
Fev: 3.455.384,45

Mai: Set:
Jun:
Jul:

Jan:

Nov:

Natureza
Despesa

Código Especificação Fonte
Recurso

3.455.384,45 4.4.90.51 460101 NÃO DEFINIDO107

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
Espírito Santo, 13 de fevereiro de 2020

ALESSANDRO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Justiça - Respondendo

(Decreto nº 0216-S, de 10/02/2020 - DIOES 11/02/2020)
*Republicado por ter sido redigido com incorreção

Protocolo 568563

PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO

TEMPORÁRIA PARA O CARGO
DE INSPETOR PENITENCIÁRIO -

EDITAL Nº 001/2019
CONVOCAÇÃO PARA
APRESENTAÇÃO DE
DOCUMENTAÇÃO
COMPROBATÓRIA

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO
DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
DO SISTEMA PENAL, no uso
da atribuição que lhe confere o
Art. 01, Inciso II, da Delegação
de Competências publicada em
01/02/2019, considerando Processo
Seletivo Simplificado de Designação
Temporária para o cargo de Inspetor
Penitenciário Edital 001/2019, bem
como disposto na Lei Complementar
nº. 809, de 25 de setembro de 2015,
COMUNICA que está disponível no
site www.sejus.es.gov.br e www.
selecao.es.gov.br convocação para
assinatura de contrato, Região SUL

- Masculino.
Vitória/ES, 06 de março de 2020

ALESSANDRO FERREIRA DE
SOUZA

Subsecretário para Assuntos Penais
Protocolo 568689

OS/SEJUS/SAA/N° 005/020

RESUMO DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO

PROGRAMA JOVENS VALORES

ÓRGÃO CONCEDENTE:
SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA

MARIA
GIULLIA
PEREIRA
DA SILVA

NF.
4206657

Vigência:
02/03/2020
À
31/12/2021

YAGO
FIRMINO
CLIMACO

NF.
3933830

Vigência:
02/03/2020
À
20/07/2021

VALOR DA BOLSA: 72% (setenta
e dois por cento) calculado sobre o
valor da 1ª (primeira) referência,
do padrão 01 a 04, da Tabela de
Subsídio do padrão 01 a 15 do
Quadro Permanente do Serviço Civil
do Poder Executivo a título de Bolsa
de Complementação Educacional.

NATUREZA DE DESPESA:
3.3.90.36.00 - outros serviços de
terceiros - Pessoa Física.
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº
11.788 de 25 de setembro de 2008.

Vitória 04 de Março de 2020.

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
SUBSECRETÁRIO PARA

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Protocolo 568472

RETIFICAÇÃO

Na redação da Portaria nº. 206-
S de 17/02/2020, publicada no
D.O.E de 20/02/2020, que localizou
diversos servidores.

Onde se lê:

LUIZ EUSTACKIO RIBEIRO DE LIMA
- NF. 3197336 - PEVV II.

Leia-se:

LUIZ EUSTACKIO RIBEIRO DE LIMA
- NF. 3197336 - PEVV III.

Vitória, 05 de Março de 2020
Protocolo 568718

Secretaria de Estado de
Trabalho,  Assistência e
Desenvolvimento Social

-  SETADES -
RESUMO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04
CONTRATO: 013/2017
PROCESSO: 75505592
Edital: 005/2017
CONTRATANTE: Secretaria de
Estado de Trabalho, Assistência E
Desenvolvimento Social - SETADES.
CONTRATADA: SERRASEG -
SERRA Serviços de Vigilância e
Segurança EIRELI-ME.
OBJETO: Alterar o Contrato nº
013/2017 para   acréscimo do
quantitativo do seu objeto no
percentual de 14,508859%, a partir
do dia 15 de março de 2020, nos
termos do art. 65, §1º, II da Lei nº
8.666/93, em atendimento ao SINE
de Anchieta, com a inclusão de um
posto de trabalho.
VALOR MENSAL:
O valor mensal do Contrato, após o
acréscimo será de R$ 39.522,08
(trinta e nove mil quinhentos e
vinte e dois reais e oito centavos).
R E C U R S O
ORÇAMENTÁRIO: Atividade
47.904.08.244.0026.2008, Fonte
0159,
Elemento Despesa 3.3.90.37, do
orçamento da SETADES.

Vitória,06 de março de 2020
BRUNO LAMAS SILVA

Secretário de Estado de Trabalho,
Assistência e Desenvolvimento
Social.

Protocolo 568530

ERRATA
Na redação do Protocolo 568111,
publicado no Diário Oficial de
06/03/20, página 19:
ONDE SE LÊ:  Ata de Registro de
Preços n° 009/2020
LEIA-SE: Ata de Registro de Preços
n° 009/2019.

Em, 06 de março de 2020.
SEVERINO ALVES DA SILVA

FILHO
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Portaria N° 077-S, de 04 de
fevereiro de 2019

Protocolo 568390

Secretaria de Estado da
Cultura   -  SECULT -

EDITAL DE PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO/
SECULT N° 001/2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
CULTURA, no uso da atribuição
legal, torna público o EDITAL
DE PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO/SECULT N°
001/2020, para o preenchimento
de uma vaga e composição de
cadastro de reserva para o cargo de
Músico de Orquestra da Orquestra
Sinfônica do Estado do Espírito
Santo - OSES, conforme processo
n° 2019-6MS1L. Os interessados
poderão obter cópia integral do
Edital nos seguintes endereços
eletrônicos: www.selecao.es.gov.br
e www.secult.es.gov.br.
Vitória, 06 de Março de 2020.
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo 568705

PORTARIA Nº 021-S, de 06 de
março de 2020

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO
DE POLÍTICAS CULTURAIS,
no uso das atribuições legais
conferidas pela Lei Complementar
nº 391, de 10 de maio de 2007,
alterada pelo Decreto nº 4387-R,
de 14 de março de 2019 e pelo art.
2º, inciso II da Portaria nº 028-S,
de 26 de abril de 2019.

CONSIDERANDO:

A Lei Complementar Estadual nº
458/08, que instituiu o Fundo
de Cultura do Estado do Espírito
Santo - FUNCULTURA e o Decreto
nº 2155-R/08 que a regulamentou,
alterado pelo Decreto nº 4137-
R, de 02/08/2017, republicado
em 08/08/2017; e o Resultado
Final do Edital de Seleção de
Pessoas Jurídicas para a Prestação
de Serviço Técnico Profissional
por Meio de Profissional(is) para
Compor as Comissões Julgadoras
dos Editais Funcultura (conforme
processo nº 2019-P41VK),

mariana.pires
Highlight

17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 09 de Março de 2020.

Secretaria de Estado da Agricultura,  Abastecimento,  Aquicultura
e Pesca   -  SEAG -

PORTARIA nº 004-R, DE  06  DE  MARÇO  DE  2020.

Aprova a 2ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
AQUICULTURA E PESCA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
98, inciso II, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no § 1º
do art. 25 da Lei nº 11.011, de 05 de julho de 2019 e na Lei nº 11.096, de
09 de janeiro de 2020,

R E S O L V E:

Art. 1º  Proceder na forma dos Anexos I e II desta Portaria a 2ª alteração
do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com
a Portaria SEP nº 002-R, de 09 de janeiro de 2020.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da Agricultura Abastecimento, Aquicultura e Pesca

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

31.000 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA

31.101 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA

20.608.0038.2244 APOIO À CAPACITAÇÃO TÉCNICA E GERENCIAL NO MEIO
RURAL, PESQUEIRO E AQUÍCOLA.
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90 0101 78.260,00

TOTAL 78.260,00

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

31.000 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA

31.101 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA

20.608.0038.2244 APOIO À CAPACITAÇÃO TÉCNICA E GERENCIAL NO MEIO
RURAL, PESQUEIRO E AQUÍCOLA. 3.3.50 0101 78.260,00

TOTAL 78.260,00

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEM ENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 568545

RESOLVE:

Artº 1º: DESIGNAR os membros
abaixo relacionados, para compor
a COMISSÃO JULGADORA
prevista no item 8 do EDITAL
Nº 033/2019 - SELEÇÃO DE
PROJETOS CULTURAIS SETORIAIS
DE MÚSICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, conforme
processo nº 2019 - 2C1RT:

.Letícia Martins Dias

.Dulce Eliane Ribeiro Maltez

.Celso de Araújo Ramalho

.Daniel Lemos Cerqueira

.Rodrigo Guillermo Olivarez

.André Alexandre Mendes Freitas

Artº 2º: Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação.

Artº 3º: Revogam-se as
disposições contrárias.

Vitória, 06 de março de 2020

CAROLINA RUAS PALOMARES
Subsecretária de Estado de Políticas
Culturais

Protocolo 568603

RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO nº018/2020

PROCESSO nº 88333183
CONTRATANTE: Secretaria
de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca
- SEAG - CNPJ nº 27.080.555/0001-
47.
CONTRATADA: MVU
EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ:
03.501.530/0001-01
OBJETO:
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DA ILHA
DE ESTANDES ONDE OCORRERÁ
A CHOCOLAT SÃO PAULO 2020 -
2º FESTIVAL INTERNACIONAL DO
CHOCOLATE E CACAU NOS DIAS 12
A 15 DE MARÇO DE 2020.
VALOR Global: R$ 16.517,62
(dezesseis mil, quinhentos e
dezessete Reais e sessenta e dois
centavos).
VIGÊNCIA:
O prazo de vigência contratual
terá início no dia da publicação do
resumo do contrato no Diário Oficial
e terá duração de 90 (noventa)
dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
31. 101.20.608.0038.1037 Fonte
0101 Elemento de Despesa nº
339039.

Vitória, 06 de março de 2020.
PAULO ROBERTO FOLETTO

Secretário de Estado da
Agricultura, Abastecimento,

Aquicultura e Pesca
Protocolo 568641

CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO EM CARÁTER

TEMPORÁRIO Nº 007/2020

PROCESSO nº 2020-2J6VL

CONTRATANTE: Secretaria
de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca
- SEAG - CNPJ nº 27.080.555/0001-
47.

CONTRATADO: MAYARA RAMOS
FIGUEIREDO.

OBJETO: Prestação de serviço, em
caráter temporário, de Engenheiro
Civil, no regime de 40 horas
semanais, vinculado à SEAG, para
atender necessidades emergenciais
no desempenho de serviços de
engenharia civil, com as atribuições
relacionadas no contrato.

VALOR: R$ 4.599,13 (Quatro mil e
quinhentos e noventa e nove Reais
e treze centavos) mensais.

VIGÊNCIA: 04/03/2020 à
01/07/2020.

Vitória, 03 de março de 2020.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca

Protocolo 568709

TERMO ADITIVO SEAG
nº. 013/2020

Resumo do 3º Termo Aditivo ao
Contrato SEAG/N° 059/2018
que entre si celebram o

Estado do Espírito Santo,
por intermédio da Secretaria
de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura
e Pesca - SEAG, e a Empresa
Zambeline Engenharia Ltda -
EPP.

OBJETO: O Presente TERMO
ADITIVO tem por objeto
prorrogação do prazo de execução
do Contrato SEAG/Nº 059/2018
EM 60 (sessenta) dias a contar da
data na qual se encerraria o prazo
contratual inicial.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas
todas as demais cláusulas
e condições anteriormente
avençadas, não alteradas pelo
presente Termo Aditivo, inclusive
quanto ao direito da Contratada
a reajuste por fato ou período
anterior à celebração do presente
Termo.

PROCESSO SEAG N° 79586295

Vitória, 06 de março de 2020.

RODRIGO VACCARI DOS REIS
Subsecretário de Estado de

Infraestrutura Rural
Protocolo 568608

Instituto de Defesa
Agropecuária e Florestal do

Espírito Santo   -  IDAF -
Instrução Normativa nº 003,

de 05 de março de 2020.
O diretor-presidente do Instituto
de Defesa Agropecuária e Florestal
do Espírito Santo - Idaf, no uso
das atribuições que lhe confere o
art. 48 do regulamento do Idaf,
aprovado pelo Decreto nº 910-R,
de 31/10/2001 e feitas as seguintes
considerações:
Considerando o Decreto n° 0132-
S, de 27/01/2020 que trata da
Situação de Emergência em virtude
das Fortes Chuvas que devastaram
a região Sul do Estado do Espírito
Santo;
Considerando o Decreto n° 0133-
S, de 27/01/2020 que trata da
Calamidade Pública em virtude das
Fortes Chuvas que devastaram a
região Sul do Estado do Espírito
Santo;
Considerando que o devedor de
multa deverá efetuar o recolhimento
ao tesouro do Erário no prazo de 15
(quinze) dias, contados a partir do
recebimento da notificação;
Considerando a notória
dificuldade de organização
documental por parte dos
devedores de penalidades dos
Municípios atingidos, face à perda
de informações, equipamentos e
outros consectários;
E, tendo em vista a insolvência
dos devedores das penalidades
em razão das Fortes Chuvas,
imprevisíveis, classificadas como
Força Maior;

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar os prazos
para interposição de defesa de
penalidades e pagamentos de
multas que tramitam no Idaf,
referente aos municípios abarcados
nos Decretos n° 0132-S/2020 e n°

mariana.pires
Highlight